A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 1

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 18 de fevereiro de 2025.

PORTARIA Nº 050/2025

 EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART. 1º - EXONERAR A SERVIDORA AGATA MACEDO MAFORT NO CARGO COMISSIONADO DE
ASSESSOR DA MESA DIRETORA.

ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO,
REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 02 de junho de 2025.

SÁVIO MACHADO DINIZ
PRESIDENTE

PORTARIA Nº051/2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TRAJANO DE MORAES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:

ART. 1º. CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, VINICIUS FAZOLI DE MORAES, MATRÍCULA Nº 150
PERTENCENTE AO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TRAJANO DE MORAES, NO PERIODO DE 23/06/2025 A 12/07/2025, REFERENTE AO PERIODO
AQUISITIVO DE 2024/2025.

ART. 2º. RESTAM CONVERTIDOS EM ABONO PECUNIÁRIO, 10 (DEZ) DIAS DO PERÍODO DE
FÉRIAS REFERENTE AO PERÍODO AQUISITIVO DE 2024/2025.

ART. 3º. A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO, REVOGADAS
AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 2

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 18 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência, 02 de junho de 2025

SÁVIO MACHADO DINIZ
PRESIDENTE

PORTARIA DA CONTROLADORIA INTERNA DO Poder Legislativo Nº 001 DE 02 DE JUNHO DE
2025.

Dispõe sobre CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR TITULAR DE CARGO PERMANENTE no
âmbito da CONTROLADORIA INTERNA DO Poder Legislativo de Trajano de Moraes.

A CONTROLADORIA INTERNA DO PODER LEGISLATIVO, com fundamento na Lei 1.168/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER férias ao servidor FELLIPE THURLER MACEDO, Controlador Interno do Poder
Legislativo, matrícula nº 151, pertencente ao quadro de pessoal permanente, lotado na Controladoria
Interna do Poder Legislativo de Trajano de Moraes (CIPLTM), referente ao período aquisitivo de
03/05/2024 a 02/05/2025, nos seguintes períodos:

I - período de 23/06/2025 a 27/06/2025;

II - período de 21/07/2025 a 25/07/2025;

III - período de 24/11/2025 a 28/11/2025;

IV - período de 15/12/2025 a 19/12/2025.

Art. 2º - Restam convertidos em abono pecuniário, 10 (dez) dias do período de férias referente ao
período aquisitivo de 03/05/2024 a 02/05/2025.

Art. 3º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da CIPLTM, 02 de junho de 2025.

Controlador Interno do Poder Legislativo

DECRETO Nº001/2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO TRAJANENSE AO EXMO. SR. DEPUTADO JÚLIO CESAR
ALVES DA ROCHA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 3

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 18 de fevereiro de 2025.

ART. 1º. FICA CONCEDIDO AO EXMO. SR. DEPUTADO JÚLIO CESAR ALVES DA ROCHA, O
TÍTULO DE CIDADÃO TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA.

ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO,

REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

TRAJANO DE MORAES, 02 DE JUNHO DE 2025

SÁVIO MACHADO DINIZ
PRESIDENTE

AUTORIA: VEREADOR CARLOS ANDRÉ CARDOSO RAMOS

DECRETO  Nº002/2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO TRAJANENSE AO ILMO. SR. CORONEL PM MARCELO DE
MENEZES NOGUEIRA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:
ART. 1º. FICA CONCEDIDO AO ILMO. SR. CORONEL PM MARCELO DE MENEZES NOGUEIRA,
O TÍTULO DE CIDADÃO TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA.

ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO,

REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

TRAJANO DE MORAES, 02 DE JUNHO DE 2025

SÁVIO MACHADO DINIZ
PRESIDENTE

AUTORIA: VEREADOR CARLOS ANDRÉ CARDOSO RAMOS

DECRETO Nº003/2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO TRAJANENSE AO ILMO. SR. CLAUCO ZULO TAVARES LIMA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 4

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 18 de fevereiro de 2025.

RESOLVE:

ART. 1º. FICA CONCEDIDO AO ILMO. SR. GLAUCO ZULO TAVARES LIMA, O TÍTULO DE
CIDADÃO TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA.

ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO,

REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

TRAJANO DE MORAES, 02 DE JUNHO DE 2025

SÁVIO MACHADO DINIZ
PRESIDENTE

AUTORIA: VEREADOR DANIEL REZENDE FAGUNDES

DECRETO Nº004/2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO TRAJANENSE AO ILMO. PASTOR WALTEMIR ANDRÉ DE
SOUZA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:

ART. 1º. FICA CONCEDIDO AO ILMO. PASTOR WALTEMIR ANDRÉ DE SOUZA, O TÍTULO DE
CIDADÃO TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA.

ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO,

REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

TRAJANO DE MORAES, 02 DE JUNHO DE 2025

SÁVIO MACHADO DINIZ
PRESIDENTE

AUTORIA: VEREADOR DANIEL REZENDE FAGUNDES

DECRETO Nº005/2025

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 5

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 18 de fevereiro de 2025.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ TRAJANENSE A ILMA. SRA. PASTORA NORMA BARROS DA
SILVA SOUZA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:

ART. 1º. FICA CONCEDIDO A ILMA. SRA. PASTORA NORMA BARROS DA SILVA SOUZA, O
TÍTULO DE CIDADÃO TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA.

ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO,

REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

TRAJANO DE MORAES, 02 DE JUNHO DE 2025

SÁVIO MACHADO DINIZ
PRESIDENTE

AUTORIA: VEREADOR DANIEL REZENDE FAGUNDES

DECRETO Nº006/2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ TRAJANENSE AO ILMO. SR. ALTINEU CÔRTES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:

ART. 1º. FICA CONCEDIDO AO ILMO. SR. ALTINEU CÔRTES, O TÍTULO DE CIDADÃO
TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA.

ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO,

REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

TRAJANO DE MORAES, 02 DE JUNHO DE 2025

SÁVIO MACHADO DINIZ
PRESIDENTE

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 6

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 18 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: VEREADORA MÔNICA MASSENA TANNOS LESSA

DECRETO Nº007/2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO TRAJANENSE AO ILMO. SR. NILTON CÉSAR PEREIRA
MOREIRA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:

ART. 1º. FICA CONCEDIDO AO ILMO. SR. NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA, O TÍTULO DE
CIDADÃO TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA.

ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO,

REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

TRAJANO DE MORAES, 02 DE JUNHO DE 2025

SÁVIO MACHADO DINIZ
PRESIDENTE

AUTORIA: VEREADORA GUILHERME LAGE FERNANDES CAMPOS

DECRETO Nº008/2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO TRAJANENSE AO SR. GELSON JOSÉ DE ANDRADE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:

ART. 1º. FICA CONCEDIDO AO SR. GELSON JOSÉ DE ANDRADE, O TÍTULO DE CIDADÃO
TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA.

ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO,

REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

TRAJANO DE MORAES, 02 DE JUNHO DE 2025

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 7

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 18 de fevereiro de 2025.

SÁVIO MACHADO DINIZ

PRESIDENTE

AUTORIA: VEREADOR ISAIAS ALVES NOGUEIRA

DECRETO Nº009/2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ TRAJANENSE AO ILMO. SR. GETÚLIO FREITAS DE OLIVEIRA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:

ART. 1º. FICA CONCEDIDO AO ILMO. SR. GETÚLIO FREITAS DE OLIVEIRA, O TÍTULO DE
CIDADÃO TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA.

ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO,

REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

TRAJANO DE MORAES, 02 DE JUNHO DE 2025

SÁVIO MACHADO DINIZ
PRESIDENTE

AUTORIA: VEREADOR ISAIAS ALVES NOGUEIRA

		2025-06-02T16:57:41-0300